
IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1403      DEL 04/10/2023

OGGETTO: ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL`ART. 125, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 -

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  VERIFICA  DELLA

PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  RELATIVI

ALL`INTERVENTO: ``PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA` E

CLIMA - ISS OSPEDALE CAUSA PIA LUVINI DI CITTIGLIO (VA) ASST SETTE

LAGHI - RISTRUTTURAZIONE ED AMMODERNAMENTO NUCLEO ANTICO``

- CUP MASTER: I83C22000640005 -  CUP DERIVATO: H24D22003810001 -  CIG:

A0135EF4BC.  SOCIETA` EBNER S.R.L.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL`ART. 125, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 -

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI  VERIFICA  DELLA

PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  RELATIVI

ALL`INTERVENTO: ``PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA` E

CLIMA - ISS OSPEDALE CAUSA PIA LUVINI DI CITTIGLIO (VA) ASST SETTE

LAGHI - RISTRUTTURAZIONE ED AMMODERNAMENTO NUCLEO ANTICO``

- CUP MASTER: I83C22000640005 -  CUP DERIVATO: H24D22003810001 -  CIG:

A0135EF4BC.  SOCIETA` EBNER S.R.L.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

richiamate inoltre:

- la determinazione n. 341 del 07/03/2023 era stato stabilito di “dare atto che la successiva  

fase  di  progettazione  esecutiva  sarà  integrata  nella  complessiva  progettazione  degli  

interventi ricadenti nell’accordo Operativo SNPS-SNPA, siglato da ASST dei Sette Laghi  

con Regione Lombardia, e che prevede,  in particolare,  un intervento da € 3.500.000,00  

denominato  “Ristrutturazione  di  una  porzione  di  immobile  a  Cittiglio  (Nucleo  Antico  

Presidio Ospedaliero) per l’attivazione del progetto One Health, consistente in rifacimento  

copertura e rimozione amianto, ristrutturazione piano primo con bonifica di amianto ove  

presente e consolidamento strutturale piano terreno”, di cui alla succitata nota protocollo n. 

0012853 del 22/02/2023;

- la DGR n. XI/7845 del 31 gennaio 2023 avente ad oggetto “Approvazione schema accordo 

operativo ex art. 15 della l. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore Sanità per la realizzazione 

dei sub investimenti del programma Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima (art. 1, comma 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



2,  lettera  e),  punto  1),  del  DL  59/2021  SNPS  SNPA  e  approvazione  schema  accordo 
operativo ex art.  15 della Legge n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, Arpa soggetti 
esecutori dei sub investimenti del medesimo programma”;

- l’Accordo Esecutivo (di cui alla nota protocollo n. 0012853 del 22/02/2023), sottoscritto in 
data  13/02/2023  tra  Regione  Lombardia  -  Direzione  Generale  Welfare  (Soggetto 
realizzatore)  e  ASST  dei  Sette  Laghi  (Soggetto  esecutore)  in  riferimento  al  PIANO 
NAZIONALE  PER  GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  (PNC)  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEI  SUBINVESTIMENTI  DEL  PROGRAMMA  “SALUTE, 
AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera e, punto 1, del D.L. 
59/2021) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità 
umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, tra cui rientra l’intervento di ristrutturazione ed 
ammodernamento  del  nucleo  antico  dell’Ospedale  Causa  Pia  Luvini  di  Cittiglio  (VA) - 
ASST dei Sette Laghi, con successivo stanziamento dei relativi fondi;

- la D.D.G.W. n. 4651 del 29.03.2023 con cui tra l’altro è stato stanziato a favore di ASST dei 
Sette  Laghi l’importo di € 4.433.000,00 per il  programma Piano Nazionale Investimenti 
Complementari (PNC): “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” secondo gli accordi di cui 
alla D.G.R. XI/7845/2023;

premesso  che  questa  ASST,  con  determinazione  dirigenziale  n. 1352  del   27/09/2023  ha 
aggiudicato i servizi tecnici di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento 
“PROGRAMMA SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA – ISS; OSPEDALE CAUSA PIA  
LUVINI  DI  CITTIGLIO  (VA)  ASST  SETTE  LAGHI  RISTRUTTURAZIONE  ED  
AMMODERNAMENTO NUCLEO ANTICO,” alla società EBNER S.r.l., con sede in Mortara, Via 
Luigi Goia n. 11,  per l’importo di € 76.188,49 (oneri 4%  e IVA 22%  compresi);  

dato atto che:

- con nota prot. n. 64224 del 03.10.2023  la società aggiudicataria  Ebner S.r.l. ha formulato 
istanza per l’erogazione dell’anticipazione del 20 % sull’importo contrattuale, trasmettendo 
idonea garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

- è stato acquisito  il  Documento Unico di Regolarità  Contributivo,  agli  atti,  che attesta  la 
regolarità della posizione;

richiamato l’art. 125 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, che consente di riconoscere in favore dell’appaltatore 
una somma pari al 20% dell’importo contrattuale e stabilisce che “l’erogazione dell'anticipazione è  
subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  
all'anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  
recupero dell'anticipazione stessa”;

ritenuto, per tutto quanto sopra esposto di: 
- prendere  atto  della  garanzia  fideiussoria  del  20%  dell’importo  contrattuale  (pari  ad  € 

12.009,54 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%), maggiorato del tasso  legale per l’affidamento di 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



che trattasi  (2.50%) per  un importo  complessivo di  € 12.309,78 (oltre  C.I.  4% e I.V.A. 

22%), trasmessa dalla società Ebner S.r.l. ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

- erogare alla  società  Ebner S.r.l. l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi 

della vigente normativa sopra citata, pari ad un importo di € 12.009,54 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%), 

per complessivi € 15.237,70 (C.I. 4% e I.V.A. 22% Compresi);

- dare atto che, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico  del  Progetto  sono svolte  dall’Ing.  Roberto  Guarnaschelli,  le  funzioni  di  Direttore 

dell’Esecuzione  del  Contratto  sono svolte  dall’Arch.  Giorgio  Bellocchi  e  le  funzioni  di 

Assistente del Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dall’Ing. Michele Oroma 

Ciantia;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  garanzia  fideiussoria  del  20% dell’importo  contrattuale  (pari  ad  € 

12.009,54 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%), maggiorato del tasso  legale per l’affidamento di che 

trattasi  (2.50%) per un importo complessivo di € 12.309,78 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%), 

trasmessa dalla società Ebner S.r.l. ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

2. di erogare alla società Ebner S.r.l. l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi 

della vigente normativa sopra citata, pari ad un importo di € 12.009,54 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 

22%), per complessivi € 15.237,70 (C.I. 4% e I.V.A. 22% Compresi);

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri in quanto l’importo per far 

fronte all’erogazione di cui al punto 2 risulta già imputato con determinazione dirigenziale n. 

1352  del   27/09/2023  (aut.  1866/2023)  al  conto  patrimoniale  1209820054  “LAVORI  IN 

CORSO  RISTRUTTURAZIONE  ED  AMMODERNAMENTO  NUCLEO  ANTICO  – 

CITTIGLIO” che trova copertura nella DGR n. XI/7845 del 31 gennaio 2023 e D.D.G.W. n. 

4651 del 29.03.2023;

4. di dare atto che, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico  del  Progetto  sono  svolte  dall’Ing.  Roberto  Guarnaschelli,  le  funzioni  di  Direttore 

dell’Esecuzione  del  Contratto  sono  svolte  dall’Arch.  Giorgio  Bellocchi  e  le  funzioni  di 

Assistente del Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dall’Ing. Michele Oroma 

Ciantia;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1520                 DEL   03/10/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ANTICIPAZIONE  AI  SENSI  DELL`ART.  125,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  36/2023  -

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE

DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  RELATIVI  ALL`INTERVENTO:  ``PROGRAMMA

SALUTE,  AMBIENTE,  BIODIVERSITA`  E  CLIMA  -  ISS  OSPEDALE  CAUSA  PIA

LUVINI  DI  CITTIGLIO  (VA)  ASST  SETTE  LAGHI  -  RISTRUTTURAZIONE  ED

AMMODERNAMENTO NUCLEO ANTICO`` - CUP MASTER: I83C22000640005 - CUP

DERIVATO: H24D22003810001 - CIG: A0135EF4BC.  SOCIETA` EBNER S.R.L.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: già imputato con determinazione dirigenziale n. 1352 del 27/09/2023 (aut. 1866/2023) - conto  

patrimoniale 1209820054 “LAVORI IN CORSO RISTRUTTURAZIONE ED AMMODERNAMENTO  

NUCLEO ANTICO – CITTIGLIO” -  DGR n. XI/7845 del 31 gennaio 2023 e D.D.G.W. n. 4651 del  

29.03.2023 – Prog 7845

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1403 del  04/10/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ANTICIPAZIONE  AI  SENSI  DELL`ART.  125,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  36/2023  -

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  TECNICI  DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE

DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  RELATIVI  ALL`INTERVENTO:  ``PROGRAMMA

SALUTE,  AMBIENTE,  BIODIVERSITA`  E  CLIMA  -  ISS  OSPEDALE  CAUSA  PIA

LUVINI  DI  CITTIGLIO  (VA)  ASST  SETTE  LAGHI  -  RISTRUTTURAZIONE  ED

AMMODERNAMENTO NUCLEO ANTICO`` - CUP MASTER: I83C22000640005 - CUP

DERIVATO: H24D22003810001 - CIG: A0135EF4BC.  SOCIETA` EBNER S.R.L.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 04/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-10-04T08:52:52+0200
	ROSANGELA CONTI




